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گذر

افزایش صادرات ایران، قیمت 
جهانی نفت را کاهش داد

ایرنا: خبرگزاری رویترز انگلیس اعلام کرد، قیمت  �
نفت در بازارهای جهانی صبح روز دوشنبه با افزایش 
صادرات نفت ایران، کاهش یافت. به گزارش رویترز، 
افزایش فعالیت های حفاری در آمریکا نیز عامل دیگر 
کاهش صبح دیروز قیمت نفت بود. قیمت نفت 
برنت دریای شمال که مبنای قیمت گذاری دوسوم 
نفت های جهان، از جمله اوپک است، در ساعت ۱۹ 
دقیقه بامداد امروز، به وقت گرینویچ در بازار لندن 
۱۳ سنت نسبت به آخرین قیمت جمعه گذشته 
کاهش یافت و به ۵۶ دلارو ۹۷ سنت در هر بشکه 
رسید. هر بشکه نفت وست تگزاس اینترمدیت آمریکا 
نیز در ساعت یادشده در بازار نایمکس این کشور با 
۲۰ سنت کاهش به بهای ۵۳ دلار و ۷۹ سنت معامله 
شد. به نوشته رویترز، فعالان بازار، این کاهش قیمت 
را به افزایش صادرات نفت ایران نسبت می دهند. 
بنا به اعلام منابع صنعتی، ایران در سه ماه گذشته، 
بیش از ۱۳ میلیون بشکه از نفت هایی را که مدت ها 
در تانکرهای روی دریا انبار کرده بود، فروخته است. 
این میزان فروش به لطف مستثنی شدن ایران از 
توافق کاهش تولید سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت (اوپک) امکان پذیر شده است. رویترز افزود، 
براساس اطلاعات دریافتی از پایگاه داده پردازی 
تامسون رویترز، از جابه جایی محموله های نفتی، 
مقدار نفت ذخیره سازی شده ایران در انبارهای 
شناور از ۲۹٫۶ میلیون بشکه در آغاز ماه اکتبر 
۲۰۱۶ (۱۰ مهر) هم اکنون به ۱۶٫۴ میلیون بشکه 
کاهش یافته است. بنا به این گزارش، سطح نفت 
ذخیره سازی شده ایران در انبارهای شناور خود در 
ابتدای سال ۲۰۱۶، معادل ۲۹٫۷ میلیون بشکه بوده 
است. تعداد دکل های فعال شرکت های نفتی آمریکا 
نیز در هفته گذشته میلادی برای دهمین هفته 
متوالی افزایش یافت؛ زیرا قیمت های نفت همچنان 
در سطحی قرار دارند که فعالیت های حفاری را 
برای بسیاری از شرکت های نفتی این کشور سودآور 
می کند. براساس اعلام شرکت بین المللی نفتی بیکر 
هیوز آمریکا، در هفته منتهی به شش ژانویه (۱۷ 
دی) تعداد دکل های فعال شرکت های نفتی آمریکا 
با چهار واحد افزایش نسبت به هفته پیش از آن به 
۵۲۹ دکل رسید. بانک استرالیا و نیوزیلند امروز اعلام 
کرد، افزایش بعدی قیمت ممکن است تا زمانی که 
نشانه ای دال بر کاهش تولید مشاهده نشود، اتفاق 
نیفتد. براساس اعلام اداره اطلاعات انرژی آمریکا، 
به دنبال افزایش فعالیت های حفاری در این کشور، 
تولید نفت آمریکا در مقایسه با حداقل تولید سال 
۲۰۱۶ با بیش از چهار درصد افزایش، به ۸٫۸ میلیون 
بشکه در روز رسیده است. بااین حال، این سطح تولید 
هنوز ۸٫۷ درصد کمتر از اوج آن در سال ۲۰۱۵ است. 
به گزارش ایرنا، اوپک در نشست رسمی ۳۰ نوامبر 
(۱۰ آذر) خود در وین، برای نخستین بار از سال ۲۰۰۸ 
با کاهش تولید موافقت کرد تا با کاهش مازاد عرضه 
نفت در بازارها به بالا رفتن سطح قیمت ها کمک 
کند. ایران تا رسیدن سطح تولیدش به سطح پیش 
از تحریم، از اجرای این توافق مستثنی شد. براساس 
این توافق، قرار است اوپک یک میلیون و ۲۰۰ هزار 
بشکه در روز از سطح تولید خود بکاهد. این قرارداد 
از ابتدای سال ۲۰۱۷ میلادی ( ۱۲ دی) به مدت شش 
ماه اجرا می شود. اوپک همچنین موفق شد در تاریخ 
۱۰ دسامبر (۲۰ آذر)، تولیدکنندگان نفت غیراوپک 
شامل روسیه، قزاقستان، گینه، آذربایجان، سودان، 
مالزی، عمان، بولیوی، مکزیک، بحرین و برونئی را 
با خود همراه کند. این تولیدکنندگان نیز در مجموع 
با کاهش ۶۰۰ هزار بشکه در روز از تولید نفت خود 
موافقت کردند. این نخستین توافق اوپک و غیراوپک 

از سال ۲۰۰۱ میلادی است.

ممنوعیت واردات
 خودروهای با عمر بیش از یک سال

دولت با اختصاص مبلغ ۴۱۳ میلیاردو ۱۷۰  �
میلیون ریال اعتبار و تسهیلات بانکی برای پیشگیری 
و جبران خسارات ناشی از حوادث غیرمترقبه در 
برخی مناطق کشور موافقت کرد. به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی ریاست جمهوری، جلسه هیئت وزیران 
شامگاه یکشنبه به ریاست حجت الاسلام والمسلمین 
دکتر حسن روحانی رئیس جمهوری برگزار شد. 
بر این اساس، مبلغ صد میلیاردو ۲۰ میلیون ریال 
اعتبار برای جبران خسارات و بازسازی تأسیسات 
زیربنایی و سایر بخش های خسارت دیده ناشی 
از برف اخیر و حوادث غیرمترقبه در استان گیلان 
اختصاص یافت. همچنین مبلغ ۱۳ میلیاردو ۱۵۰ 
میلیون ریال تسهیلات بانکی ارزان قیمت از سوی 
بانک مرکزی جمهوری اسلامی به آسیب دیدگان 
ناشی از برف اخیر استان یادشده با سود و کارمزد 
چهار درصد در مناطق روستایی و پنج درصد در 
مناطق شهری با ضمانت زنجیره ای به منظور 
بازسازی واحدهای مسکونی شهری و روستایی 
پرداخت می شود. هیئت وزیران به منظور 
فراهم کردن سازوکار هماهنگ و کارآمد برای کنترل 
کالاهای باکیفیت و همچنین جلوگیری از واردات 
خودروهای سواری مستعمل، با پیشنهاد وزارت 
صنعت، معدن و تجارت مبنی بر ممنوعیت ثبت 
سفارش و ورود خودروی نو که از زمان ساخت آن 
بیش از یک سال گذشته باشد، موافقت کرد. اعضای 
دولت همچنین مواد دیگری از لایحه اصلاح و 
دائمی کردن قانون مالیات بر ارزش افزوده را بررسی 

کردند و به تصویب رساندند.

خبر 

معاون وزیر  راه: 
از افزایش سریع قیمت بازار مسکن 

استقبال نمی کنیم
ایرنا: معاون مسکن و ساختمان وزیر راه و  �

شهرسازی گفت: با توجه به رشد تدریجی بازار 
مسکن، از افزایش سریع قیمت آن در بازار استقبال 
نمی کنیم. حامد مظاهریان با اشاره به دغدغه های 
وزارت راه و شهرسازی افزود: برای نخستین مرتبه 
در تاریخ شاهد زندگی ۵۴ درصد جمعیت جهان در 
شهرها هستیم درحالی که این میزان در کشور ما ۷۳ 
درصد بوده و از آمار جهانی جلوتر هستیم. معاون 
مسکن و ساختمان وزیر راه و شهرسازی ادامه داد: 
روستاهای کشور با تلاش های صورت گرفته بعد 
از انقلاب اسلامی در مقام تثبیت به سر می برند و 
اکنون ۹۴ درصد روستاهای کشور از راه آسفالته 
برخوردار هستند که این آمار با داده های بزرگ ترین 
کشورهای جهان برابری می کند. وی با بیان اینکه 
مشکلات آینده ما در حوزه مدیریت شهرها خواهد 
بود، گفت: بی عدالتی و تقابل حاشیه با مراکز شهرها 
از جمله مهم ترین مشکلات ما در این بخش است 
و باید برای افزایش سطح کیفی زندگی مردم تلاش 
کنیم. مظاهریان یادآور شد: نحوه رسیدگی به حاشیه 
شهرها و بافت های فرسوده مهم ترین مسئله در 
مدیریت شهرهای کشور است که به درستی در 
دولت یازدهم هسته های درونی و حاشیه شهرها 
مورد توجه قرار گرفتند. وی با اشاره به اینکه 
حاشیه شهرها هزینه های بیشتری را برای مردم و 
دستگاه های متولی ایجاد می کند، افزود: تشویق به 
بازآفرینی بافت های فرسوده و دارای هویت تاریخی 
در شهرها از سیاست های اصلی این وزارتخانه است. 
مظاهریان با اشاره به رشد شاخص های مسکن گفت: 
در ۹ ماه نخست امسال حدود ۹٫۹ درصد افزایش 
مبایعه نامه، هشت درصد افزایش قیمت مسکن و 
۲۴ درصد افزایش ارزش این مبایعه نامه ها گزارش 
شده که از رشد آرام و تدریجی بازار مسکن حکایت 
دارد. وی با بیان اینکه از افزایش سریع قیمت بازار 
مسکن استقبال نکرده و مسکن را به عنوان یک کالای 
مصرفی مدنظر داریم، افزود: در این راه خانوارها 
و زوج های جدید یا خانه اولی ها هدف اصلی ما 
هستند تا با سرمایه گذاری در صندوق مسکن یکم 
تا یک  میلیاردو ۲۰۰  میلیون ریال وام در شهرهایی 
مانند قزوین دریافت کنند. مظاهریان اضافه کرد: در 
برابر طرح های ساخت وساز بیرون شهرها نیز تاکنون 
مقاومت کرده و اگر تلاطم های سیاسی و بین المللی 
اجازه دهد، پیش بینی می کنیم در یک دوره ۱۰ساله با 

رشد پایدار مسکن مواجه شویم. 

نفت روسیه ۱۳۰  هزار  بشکه 
کاهش یافت

ایرنا: روسیه در چارچوب توافق کشورهای عضو  �
سازمان تولید کننده نفت (اوپک) و غیراوپک، میزان 
کاهش تولید روزانه خود را به ۱۳۰  هزار بشکه 
رسانده است. سازمان نظارت بر فعالیت مجموعه 
سوخت و انرژی روسیه روز دوشنبه اعلام کرد: 
شرکت های نفتی روسی از نخستین روز سال ۲۰۱۷ 
تولید نفت را کاهش دادند و هشتم ژانویه (۱۹ 
دی) نیز تولید روزانه به ۱۱ میلیون و ۱۱۰  هزار بشکه 
تنزل یافت. خبرگزاری روسیا سگودنیا به نقل از این 
گزارش نوشت: مطابق برنامه تنظیم شده، تولید 
نفت روسیه در ماه مارس آینده (نیمه دوم اسفند 
۹۵ و نیمه اول فروردین ۹۶) روزانه ۲۰۰  هزار 
بشکه و ماه می (نیمه دوم فروردین و نیمه نخست 
اردیبهشت ماه ۹۶) روزانه ۳۰۰  هزار بشکه کاهش 
خواهد یافت. این اقدام روسیه در چارچوب اجرای 
برنامه کاهش روزانه ۱/۸میلیون بشکه ای تولید نفت 
براساس توافق با اوپک انجام می شود. اعضای اوپک 
پذیرفته اند به مدت شش ماه از اول سال ۲۰۱۷ روزانه 
یک  میلیون و ۲۰۰  هزار بشکه از سطح تولید را بکاهند 
و به ۳۲ میلیون و ۵۰۰  هزار بشکه برسانند که منوط 
به همکاری کشورهای غیراوپکی و کاستن روزانه 
۶۰۰  هزار بشکه نفت از تولیدشان است. براساس 
آمارهای موجود، روسیه ماه اکتبر سال گذشته با 
افزایش فعالیت و تولید روزانه ۱۱ میلیون و ۲۰۰  
هزار بشکه نفت، در جایگاه بزرگ ترین تولید کننده 
جهان و بالاتر از عربستان و آمریکا قرار گرفت. وزیر 
انرژی روسیه به تازگی با تأکید بر حمایت این کشور 
از کاهش تولید نفت اعلام کرده است: در صورت 
نیاز برای بهبود بازارهای نفتی، امکان تمدید توافق 
کاهش تولید بین کشورهای عضو اوپک و غیراوپک 

وجود دارد. 

عرضه شیر  پاستوریزه  «کاله»
 با تاریخ غیرواقعی

سازمان ملی استاندارد اعلام کرد در جریان  �
بازرسی کارشناسان این سازمان از واحد تولیدی 
کاله تهران، مشاهده شد این واحد تولیدی آگاهانه 
اقدام به درج تاریخ غیرواقعی (پنج روز بعد) روی 
محصول شیر پاستوریزه کرده است. به گزارش پایگاه 
اطلاع رسانی این سازمان، واحد تولیدی کاله تهران 
همچنین اقدام به درج نشان استاندارد روی شیر 
فرادما (استریل) بدون اخذ مجوز استاندارد و نیز 
درج آدرس محل تولید به صورت غیرواقعی (استان 
مازندران) روی محصولات خود کرده است. تخلفات 
صورت گرفته از سوی واحد تولیدی کاله تهران، 
حسب قوانین و مقررات از طریق مراجع قضائی 

پیگیری می شود.

شرق: پیام های تسلیت یکی پس از دیگری از همان ساعات اولیه 
درگذشت آیت االله اکبر هاشمی رفسنجانی، بر خروجی خبرگزاری ها قرار 
گرفت. از سخنگوی دولت یا همان رئیس  سازمان مدیریت و برنامه ریزی 
گرفته تا وزرای اقتصادی. فعالان اقتصادی نه چندان مطرح هم در میان 
پیام دهندگان دیده می شدند. تمام پیام ها بر ویژگی های آیت االله تمرکز 
دارد. از اقتصاد گرفته تا سیاست؛ چه در مرزهای ایران و چه خارج از 
مرزها. برخی ویژگی های اقتصادی آیت االله را ویژه تر بررسی کردند و 

برخی نیز به سیاست  گریز زدند. 

محمدباقر نوبخت، رئیس سازمان مدیریت و برنامه ریزی
مرد  روزهاي سخت

ایران اسلامی در سوگ هجرت  امروز 
بزرگ مردی عزادار است که عمر پربرکت خود 
را وقف آرمان، ملت و سرزمین خویش نمود. 
درگذشت عالم عالی قدر، مبارز نستوه، یار 
همیشگی حضرت امام و رهبر انقلاب و مرد 
انقلاب اسلامی، حضرت  روزهای سخت 
آیت االله اکبر هاشمی رفسنجانی موجب اندوه، 
تأثر و تألم عمیق گشت. خدمات ارزشمند ایشان به انقلاب اسلامی، به اذعان 

همگان در تاریخ ایران کم نظیر بوده است. 
مبارزات دوران قبل از انقلاب، نقش مؤثر در شکل گیری نظام مقدس 
جمهوری اسلامی، فرماندهی هشت سال دفاع مقدس به نیابت از بنیان گذار 
انقلاب، فرماندهی دوران سازندگی و حضور در سنگرهای مهم انقلاب از 
مجلس شورای اسلامی و خبرگان رهبری تا ریاست جمهوری و مجمع 
تشخیص مصلحت نظام، تنها بخشی از کارنامه درخشان آن مرحوم بود 
و صدالبته مردم شریف، غیور و فهمیده ایران اسلامی همواره قدردان وی 
خواهند بود. به باور ملت ایران، هاشمی هنوز زنده است؛ چراکه اندیشه و 
تفکر ممتاز ایشان به ویژه در انتخاب خط مشی اعتدال و میانه روی از یک سو 
و مرجعیت در مصلحت اندیشی و ایجاد وحدت و همدلی در جامعه از سوی 
دیگر، سرمایه ای ارزشمند برای انقلاب بوده و خواهد بود. این جانب رحلت 
حضرت آیت االله اکبر هاشمی رفسنجانی را محضر امام عصر (عج)، رهبر 
معظم انقلاب، مراجع و علمای محترم، ملت بزرگوار ایران اسلامی و به ویژه 
خاندان معزز آن مرحوم صمیمانه تسلیت می گویم و علو درجات الهی را 

برای ایشان از حضرت حق تعالی خواستارم. 
عباس آخوندي، وزیر راه و شهرسازی 

مردی از تبار ایران
هاشمی مردی از تبار ایران بود. او در اوج عزت، 
محبوبیت و مظلومیت ما را ترک کرد و برای ما 
میراث گران بهایی از سیاست ورزی ملی به جای 
معدود  جزء  او  بی تردید،  گذاشت. 
سیاست مداران معاصر ایران بود که ایران را 
می فهمید و در برهه های حساسی از تاریخ 
ایران نقش بی بدیلی ایفا کرد. ایران در سده 
اخیر کمتر سیاست مداری در تراز ایشان به خود دیده است. او خردمند و دلیر 
بود؛ نه تنها به این دلیل که مبارزه کرد و با دشمن جنگید بلکه، به این دلیل 
که بار مذاکرات صلح را با هوشمندی و حس وطن دوستی بر دوش کشید. او 
هم چنانکه به عنوان جانشین امامش مسئولیت فرماندهی جنگ را بر عهده 

گرفت، به همراه امام (ره) جام زهر را نیز نوشید تا ملتی ننوشند. 
این معنی سیاست ورزی ملی است. فراتر از جنگ، او هر بار که ابر تیره و 
غبار دسیسه و کینه آزمندان آسمان سیاست ایران را مه آلود می کرد، قامت 
می کشید، سخن می گفت و راه را به آزادگان و آزادی خواهان نشان می داد 
تا وسواسان خناس ایران را به بیراهه نبرند. بارها دیدیم که فرصت طلبانِ 
دون همت در تمنای قدرت چه شکاف ها که در دلِ مردم ایران ایجاد کردند 
و او با سرپنجه تدبیر، صبوری و فداکاری آنها را به هم آورد و در ایجاد 

یکپارچگی ملی کوشید. 
آری، هاشمی دل در گرو ایران داشت و برای عمران و آبادانی آن رنج 
بسیار کشید. هنوز آهنگ صدای او در گوش من می پیچد که می گفت: «فردا 
ممکن است ما نباشیم ولی، فرزندانمان که هستند. آینده که هست. ایران که 
هست. فردا دنیا شتابی دارد که باید آهنگ آن را امروز شروع کنیم». این حس 
کم نظیری است و در کمتر سیاست ورزی در روزگاران اخیر یافت می شود. او 
از جمله معدود سیاست پیشگانی بود که ایران را می فهمید و تصور روشنی 
از این سرزمین بر فراز زمان و مکان در ذهن داشت. او با تاریخ معاصر ایران 
آشنا بود و بزرگان آن را می شناخت و در اندیشه خود با آنان زیسته بود. او 

جغرافی ایران و نقش آن را در منطقه و جهان نیز خوب می دانست. 
او این حقیقت را خوب دریافته بود که نه تنها امنیت ایران که امنیت 
منطقه به آبادانی ایران و همسایگانش وابسته است و با این فهم دولتش 
را راهبری کرد. لذا، او را می توان معمار سیاست همبستگی منطقه ای در 
روزگاران معاصر دانست. موضوعی که بعدها پس از دست به دست شدن 
قدرت، هیچ گاه به درستی درک نشد و دستاوردهای او، ثروت و قدرت ملی 
ایرانیان به رایگان ارزانی دشمنان گردید. و اینک بازگشت به آن نقطه ای که 
او ما را بدان جا برده  بود، نیازمند تدبیر، رنج بری و فداکاری فراوان است. و 

البته پرهزینه و زمان بر است. 
از همین روی، سیاست ورزان جهان او را سیاست مداری فراتر از ایران و 
مردی از بزرگان منطقه و جهان به شمار می آوردند. و در غم ازدست دادن 
او نه به ملت ایران که به خود تسلیت می گویند. و ملت در فراق او نه برای 
او که برای خود گریه می کنند و این ویژگی سیاست مداران بزرگ است. قطعا 
عملکردِ پیرِ مصلحت اندیش ما چون هر سیاست مدار دیگری امکان نقد 
دارد و باید به نقد آن پرداخت که بی تردید این کار توسط ناقدان انجام خواهد 
شد. لیکن، نکته مهم سوگیری و کارکرد او در فراز و نشیب ها و گردنه های 

سخت تاریخی و پرتگاه های هولناک سیاسی است. 
هاشمی در این عرصه سرافراز زیست. شناخت منافع ملی و اصرار بر 
حفظِ آن، خستگی ناپذیری، بردباری در عین جگرخستن، هزینه پرداختن و 
فداکاری مایه آن شد تا پس از یک نشیب طولانی، او یک  بار دیگر به قله 
عزت و محبوبیت بازگردد و مظلومانه با ما وداع گوید و ما را به تفکر در 
احوال خویشتن دعوت کند. یادش گرامی و راهش پررهرو باد. مرگی چنین 

میانه میدانم آرزوست. 
بیژن زنگنه، وزیر نفت

منش ماندگار هاشمي
درگذشت آیت االله هاشمی رفسنجانی یار و 
همراه همیشگی امام راحل جلیل القدر، 
ضایعه ای ناگهانی و بزرگ برای نظام جمهوری 
اسلامی بود. ایشان از شخصیت های همیشه 
مؤثر و برجسته در سال های پیش و پس از 

پیروزی انقلاب برای کشور بود. 
از  طولانی  سال های  برای  اینجانب 
ظرفیت های بزرگ معنوی و مدیریتی ایشان، بهره وافر بردم. قطعا نام، یاد، 

مشی مدیریت و منش «هاشمی» همواره در عرصه انقلاب اسلامی و توسعه 
ایران ماندگار خواهد ماند. این فقدان تأسف بار را به مقام معظم رهبری، 
خانواده محترم ایشان و ملت ایران تسلیت گفته و از خداوند متعال برای آن 
عزیز سفرکرده غفران و رحمت واسعه مسئلت کرده و از مردم شریف تهران 
دعوت می کنم که در مراسم تشییع این فرزند برومند ملت و خدمت گزار 

دیرین خود، هرچه پرشکوه تر شرکت نمایند. 
رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام عصر یکشنبه، ۱۹ دی ماه در 
بیمارستان شهدای تجریش به امام راحل، هم رزمان شهید و همه شهیدان 
انقلابی و دفاع مقدس پیوست. آیت االله اکبر هاشمی رفسنجانی یار دیرین 
امام و رهبری در سوم شهریور سال ۱۳۱۳ در روستای بهرمان شهرستان 
رفسنجان چشم به جهان گشود. آیت االله هاشمی رفسنجانی ده ها سال 
مبارزه با رژیم شاهنشاهی، فعالیت تعیین کننده در دوران انقلاب اسلامی، 
عضویت در شورای انقلاب، فرماندهی کل قوا در دفاع مقدس با حکم 
امام خمینی(ره)، ریاست سه دوره مجلس شورای اسلامی و چهارمین 
رئیس جمهور اسلامی ایران در دور دوره پیاپی سال های ۱۳۶۸ تا ۱۳۷۶ را در 
کارنامه خود داشته و به عنوان یکی از شخصیت های اصلی نظام جمهوری 

اسلامی شناخته شده است.
علي ربیعی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی

یاور کارگران و محرومان
ارتحال ناگهانی و جانکاه یار دیرین امام خمینی 
(ره) و رهبری معظم انقلاب، مبارز کم نظیر 
دوران مبارزات انقلاب اسلامی، فرمانده دوران 
دفاع مقدس، سیاست مدار توانمند و بادرایت 
دوران جمهوری اسلامی و دوست و یاور 
همیشگی کارگران و محرومان که عمر خود را 
وقف تحقق انقلاب و پیشرفت جمهوری 
اسلامی نمود، باعث تأسف و تألم عمیق همه دلسوزان و وفاداران به انقلاب 

و ایران زمین گردید. 
درگذشت آیت االله هاشمی رفسنجانی که یاد و نامش یادمانه همه 
دوست داران انقلاب و نظام است، خسرانی عظیم است. او خود سخت کوش 
بود و برای ایران اسلامی نیز آرزوی آبادانی، رفاه و اقتدار و پیشرفت داشت. 
آیت االله هاشمی رفسنجانی که دارای اندیشه ای بزرگ بود، بزرگی و اقتدار را 
برای ملت ایران از مسیر دینداری عقلانی، سیاست ورزی میانه رو و مشارکت 
اجتماعی همه ایرانیان در سازندگی این سرزمین طلب می کرد. خوب بیاد 
دارم که اولین تشکل های کارگری در ابتدای انقلاب اسلامی با حمایت های 

ویژه ایشان و شهید بهشتی شکل گرفت. 
این جانب درگذشت این همراه همیشگی انقلاب، امام و رهبری را به 
محضر مقام معظم رهبری، تمامی مردم ایران و بیت معظم ایشان تسلیت 
عرض می کنم و امیدوارم حضور آحاد مردم در مراسم تشییع آیت االله 
رفسنجانی جلوه ای ماندگار از ارج نهادن به خدمتگزاران و آرزومندان عزت و 

سربلندی ایران را در تاریخ ثبت کند. 
محمدرضا نعمت زاده، وزیر صنعت، معدن و تجارت

سردار سازندگي
با دریغ و افسوس فراوان درگذشت عالم ربانی، 
اکبر  آیت االله  حضرت  عالی قدر  فقیه 
هاشمی رفسنجانی برای همه ارادتمندان آن 
مرد بزرگ، مصیبتی سنگین و ضایعه ای 
جبران ناپذیر است. آن بزرگوار که از برجستگان 
انقلابی و سیاسی معاصر جهان اسلام به شمار 
می رفتند، زندگی سراسر ایثار خود را وقف 
اعتلای جامعه و امت اسلامی کردند. حضرت آیت االله هاشمی رفسنجانی به 
گردن صنعت، معدن و تجارت کشور مثل سایر بخش های اقتصادی، سیاسی 
و اجتماعی حقی بزرگ دارد و بدون شک لقب سردار سازندگی برازنده ایشان 
بوده و من وظیفه دارم از تلاش های ایشان در سال های بعد از انقلاب و 

حمایت هایی که تا امروز از این حوزه بزرگ انجام دادند به نیکی یاد کنم.
این جانب به نمایندگی از طرف همه خانواده بزرگ صنعت، معدن و 
تجارت تسلیت صمیمانه خود را به پیشگاه حضرت بقیه االله ارواحنا له 
فدا و رهبر معظم انقلاب اسلامی، آیات عظام و علمای اعلام و تمامی 
اقشار جامعه ایران اسلامی تقدیم داشته و به ارادتمندان و به ویژه خاندان 
مکرم و ارجمند ایشان تعزیت عرض کرده و برای دیگر داغداران از خداوند 
متعال درخواست تسلا و برای روح مطهر آن بزرگوار رحمت و مغفرت 

الهی خواستارم.
حمید چیت چیان، وزیر نیرو

پایه گذار  زیر بناهاي اصلي توسعه
ارتحال حضرت آیت االله هاشمی رفسنجانی، یار 
دیرین امام راحل و رهبر معظم انقلاب، مبارز 
نستوه و عالم بزرگ که به حق یکی از 
استوانه های نظام مقدس جمهوری اسلامی 
بود، تأسف و تأثر وصف ناپذیر این جانب و 

همکارانم را در وزارت نیرو برانگیخت. 
نقش بی بدیل و انکارناپذیر این شخصیت 
برجسته در پیشبرد و به ثمررساندن انقلاب اسلامی، فرماندهی هوشمندانه 
و کم نظیر ایشان در دوران دفاع مقدس و مجاهدت خستگی ناپذیر در 
سازندگی، آبادانی و سرافرازی ایران اسلامی در سال های پس از جنگ و در 
دوران سازندگی، به خصوص همت بلند، نگاه تیزبینانه و هدایت هوشمندانه 
ایشان در پایه گذاری زیربناهای اصلی توسعه کشور، ازجمله خدمات این مرد 
بزرگ است که هیچ گاه از حافظه تاریخ و مردم این مرز و بوم زدوده نخواهد 
شد و همواره از او به نیکی یاد خواهد گردید. این جانب و تمام همکارانم 
در صنعت آب و برق، این ضایعه دردناک و جبران ناپذیر را به محضر مقام 
معظم رهبری و به همه مردم شریف و هوشیار ایران، به خصوص خانواده 
مکرم آیت االله هاشمی رفسنجانی تسلیت عرض نموده و از خداوند، رحمت، 

مغفرت و آرامش روح آن عزیز ازدست رفته را خواستاریم. 
محمود واعظی، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات

هاشمي بي بدیل در پیشرفت و توسعه
 «ارتحال حضرت آیت االله رفسنجانی، یار 
دیرین انقلاب اسلامی هم زمان با شب 
رحلت حضرت معصومه سلام االله علیها 

بسیار مایه تأثر و تألم گردید. 
نقش  هاشمی رفسنجانی  آیت االله 
بی بدیلی در پیروزی انقلاب اسلامی و 
پیشرفت و توسعه کشور داشتند، فقدان این 
مرد بزرگ ضایعه ای جبران ناپذیر برای ایران اسلامی است و تسلیت 

کمترین واژه برای این غم جانکاه است. 
ارتحال ایشان را به مقام معظم رهبری و همه مردم ایران تسلیت 

می گویم؛ یاد این مرد بزرگ در تاریخ ایران جاودانه خواهد بود. 
خداوند ایشان را غریق رحمت خود نماید».

مسعود نیلی، مشاور رئیس جمهوری
مردي تکرار نشدني

درگذشت ناگهانی و جانگداز شخصیت بزرگ و 
کم نظیر، حضرت آیت االله هاشمی رفسنجانی، 
برای این جانب نیز مانند همه دلسوزان و 
علاقه مندان به بهروزی و پیشرفت کشور، 
موجب تأثر عمیق شد. اگر کسی بخواهد در 
مورد آیت االله هاشمی رفسنجانی حق مطلب را 
ادا کرده و بدون هیچ گونه اغراقی تنها عناوین 
ویژگی  های ایشان را ذکر کند، به فهرست بلندی می رسد که نه تنها هر یک از 
اجزای آن برای آنکه فردی را به یک شخصیت ماندگار تاریخی تبدیل نماید، 
کفایت می کند؛ بلکه این مجموعه وزین و منحصربه فرد صفات است که از 

ایشان چهره ای ممتاز و تکرار نشدنی می سازد. 
در این مجال عمدتا عاطفی که امکان تمرکز کامل برای ادای حق مطلب 
وجود ندارد، شاید بتوان تنها به ذکر چند نمونه اکتفا کرد. اول، کسانی 
که با ایشان در حوزه های مدیریتی و کارشناسی آشنایی داشته اند، به ویژه 
کارشناسان و مدیرانی که در معرض سؤالات دقیق ایشان قرار گرفته اند، 
مطمئنا هوش و دقت آماری و ذهن محاسباتی ایشان را تحسین می کنند. 
نکته جالب آن است که این ذهن فعال و دقیق، با گذر زمان و رسیدن به 
سنین بالا هم دچار آسیب نشد و تا آخر همچنان از پرسش ها، نشانه های 

هوش و استعداد سرشار نمایان بود. 
دوم، آیت االله هاشمی در تمام ایام حیات مؤثر خود، به اقتضای شرایط 
و ضرورت های محیط پیرامونی، همواره در زمان تقسیم کارها، سخت ترین 
امور را داوطلبانه برای خود انتخاب می کرد. کشور ما در تاریخ طولانی 
و پربار خود، شخصیت های بسیاری را تجربه کرده که برای تعالی کشور 
فداکاری های زیاد داشته اند. کم نبوده اند کسانی که جان خود را بر سر این 
راه گذاشته اند و شمار آنانی که از سرمایه مادی خود گذشته اند، بسیار است؛ 
اما اینکه یک شخصیت سیاسی برای پیشرفت کشور، مهم ترین سرمایه یعنی 
سرمایه سیاسی و محبوبیت خود را به میدان آورده و آن را هزینه کند، شاید 
بی نظیر باشد. آن زمان که لازم بود و تنها راه توسعه کشور برخورداری از 

چنین ویژگی ای بود، ایشان چنین کرد. 
سومین ویژگی بارز شخصیتی و فکری آیت االله هاشمی رفسنجانی را 
می توان اعتقاد، جدیت و اهتمام ایشان بر ایفای نقش مردم در اداره امور 

دانست. ویژگی ای که هرچه زمان گذشت بارزتر و نمایان تر شد. 
این جانب ضمن عرض تسلیت ارتحال این مرد بزرگ به خانواده محترم 
ایشان، مقام معظم رهبری و مردم شریف ایران، از خداوند متعال برای ایشان 

رحمت و غفران الهی و برای بستگان و مردم عزیز، صبر و اجر آرزومندم.
محمود حجتي، وزیر جهاد کشاورزی

هاشمي، سردمدار توسعه و آباداني
رحلت ناگهانی یار دیرین انقلاب اسلامی و 
حضرت امام خمینی(ره) و یار و همراه مقام 
معظم رهبری، دلسوز نظام و خیرخواه ملت، 
حضرت آیت االله اکبر هاشمی رفسنجانی را به 
مردم شریف ایران تسلیت می گویم. آیت االله 
هاشمی رفسنجانی با نقش آفرینی و جایگاه 
برجسته و ممتازی که در سازماندهی نهضت، 
پیروزی انقلاب و تثبیت نظام مقدس جمهوری اسلامی داشته اند، سردمدار 
توسعه و آبادانی کشور بودند و در تحقق آرمان استقلال خواهی انقلاب 
به ویژه استقلال اقتصادی و خوداتکایی در تأمین نیازهای اساسی کشور 
نقش بی بدیل و بنیادی داشتند. این جانب از طرف خود و همکارانم در 
خانواده بزرگ جهاد کشاورزی و به نمایندگی از جامعه کشاورزی ایران، این 
رحلت جانسوز را به ملت شریف ایران، مقام معظم رهبری و بیت مکرم آن 
عالم ربانی تسلیت و تعزیت عرض نموده و از درگاه خداوند رحمان برای 
آن فقید سعید، علو درجات و برای خانواده معزا و دوستداران و وابستگان 

ایشان صبر و شکیبایی مسئلت دارم.
ولی اله سیف، رئیس کل بانک مرکزی

مروج گفتمان سازندگی و توسعه اقتصادی
رحلت عالم مجاهد، بزرگ مرد اخلاق مداری و 
سیاست ورزی و یاور انقلاب اسلامی، یار و 
همراه صدیق امام خمینی، رفیق همدل و 
همراه مقام معظم رهبری، حضرت آیت االله 
اکبر هاشمی رفسنجانی -رحمت االله علیه- را 

به مردم شریف ایران تسلیت می گویم. 
ایشان علاوه بر نقش آفرینی و تلاش های 
مؤثر و هدفمند در مسیر شکل گیری و تثبیت انقلاب اسلامی و نیز جانشینی 
فرماندهی کل قوا، نقش بی بدیلی در بازسازی ویرانی های پس از جنگ 
تحمیلی و تبیین و ترویج گفتمان سازندگی و توسعه اقتصادی داشتند 
و با شجاعت و نوآوری، اقتصاد کشور را در مسیر مناسب و متناسب با 

ظرفیت های ایران اسلامی قرار دادند. 
این  جانب از طرف خود و همکارانم در نظام بانکی کشور، مصیبت جانکاه 
فقدان رئیس مجمع تشخیص مصلحت نظام را به محضر رهبر فرزانه 
انقلاب، رئیس جمهور محترم، خاندان محترم هاشمی و مردم عزیز ایران 
تسلیت گفته، از درگاه خداوند رحمان برای روح بلند و ملکوتی آن فقید 

سعید رحمت الهی و علو درجات خواستارم. 
علی طیب نیا، وزیر اقتصاد

سیاست مدار مدبر
رحلت ناگهانی عالم مجاهد و فقیه انقلابی، یار 
دیرین حضرت امام (ره) و مقام معظم رهبری، 
مبارز نستوه و خستگی ناپذیر، مفسر قرآن و 
سیاست مدار مدبر و شجاع، حضرت آیت االله 
هاشمی رفسنجانی را به همه ملت ایران و 
به ویژه مقام معظم رهبری و حوزه های علمیه 
تسلیت و تعزیت می گویم. به یقین آن بزرگ مرد 
سفرکرده با خدمات بی بدیلی که در تمام دوره حیات پرافتخار خویش به ویژه 
نهضت انقلاب اسلامی و جمهوری اسلامی داشتند، نامی نیک از خود در 
خاطر ملت به یادگار گذاشتند و اینک ایران اسلامی یکی از بزرگ ترین مفاخر 

و خدمتگزاران صدیق خود را از دست داد. 
همراهی با حضرت امام (ره) از ابتدای نهضت امام تا پیروزی انقلاب 
اسلامی و تأسیس نظام مقدس جمهوری اسلامی به ویژه فرماندهی هشت 
سال دفاع مقدس و هشت سال خدمتگزاری در کسوت ریاست جمهوری، 
مجلس خبرگان رهبری و مجمع تشخیص مصلحت نظام از آن بزرگ مرد 

چهره ای یگانه ساخت. 
اینک ایران اسلامی در غم ازدست دادن یکی از بزرگ ترین رهبران خود 
ماتم زده و عزادار است. این جانب ضمن تسلیت مجدد این ضایعه جانسوز 
به ملت بزرگ ایران و مقام معظم رهبری و خانواده و تمام ارادتمندان آن 

مرحوم٬ رحمت و مغفرت خاصه الهی را برای ایشان مسئلت می  کنم. 

چهره های شاخص اقتصادی  درگذشت هاشمی رفسنجانی  را  تسلیت گفتند

در سوگ آیت االله


